
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-547 del  24/07/2012

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  attività  laboratoristiche. 
Aggiudicazione  alla  ditta  Agilent  Technologies  Italia 
S.p.A. della procedura per l’affidamento in economia della 
fornitura  di  “n.  1  ICP/MS  (inductively  coupled  plasma 
mass  spectrometry)”.  Importo  complessivo  pari  ad  euro 
83.980,00 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza Euro 0,00. 
Codice Identificativo Gara (CIG) n. 4052686E45 e Codice 
Unico Progetto (CUP) n. J79H12000040002

Proposta n.  PDTD-2012-536 del  18/07/2012

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 24 (ventiquattro)  luglio     2012  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

del/della Area Attivita' Laboratoristiche, Dott. Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Aggiudicazione alla ditta  Agilent Technologies Italia S.p.A. 
della procedura per l’affidamento in economia della fornitura di “n. 1 ICP/MS 
(inductively coupled plasma mass spectrometry)”. Importo complessivo pari ad 
euro  83.980,00  IVA  esclusa.  Oneri  per  la  sicurezza  Euro  0,00.  Codice 
Identificativo Gara (CIG) n.  4052686E45 e Codice Unico Progetto (CUP) n. 
J79H12000040002 

VISTE:

-  la D.D.G. n. 85 del 22.12.11 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2012-2014,  del  Piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio  2012,  del  Budget  generale  e  della  Programmazione  di  Cassa  per  l’esercizio 

2012”;

-   la D.D.G. n. 86 del 22.12.11 recante "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012";

-   la  D.D.G.  n.  27  del  15/2/2012  recante  “Direzione  Generale.  Programma  dell’attività 

contrattuale nell’esercizio 2012 della Direzione Tecnica”;

-   la Determinazione n. 302 del 30/04/2012 recante “Direzione tecnica. Assegnazione budget 

esercizio 2012 alle Aree di coordinamento della Direzione Tecnica”;

-     il regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia approvato con D.D.G. n. 

67 del 13/09/2011;

-    il  D.Lgs.  163  del  12.04.2006  "Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

PREMESSO:

-    che in data 16/03/2012 sul sito internet di Arpa Emilia Romagna è stato pubblicato l’avviso di 

avvio della procedura per l’affidamento in economia  di “n. 1 ICP/MS (inductively coupled 

plasma mass spectrometry)”.  Importo complessivo presunto € 100.000,00 (IVA esclusa). 

Oneri per la sicurezza Euro 0,00;

-   che la procedura ha ottenuto il Codice Identificativo Gara (CIG)  n. 4052686E45, richiesto 

tramite il sistema gestito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dell’art. 3 L. 13/08/2010 

n. 136, come modificato dal D. L. 12/11/2010 n. 187 e il Codice Unico Progetto (CUP) n. 

J79H12000040002, richiesto tramite il sistema gestito dal Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica (CIPE) per il monitoraggio degli investimenti pubblici;

-    che entro i termini previsti dall’avviso di avvio, vale a dire il 05/04/2012, hanno manifestato 

interesse a partecipare alla suddetta procedura 2 operatori economici del settore;



-       che con Determinazione n. 338 del 11/05/2012 è stata indetta la procedura di affidamento in 

economia  di  “n.  1  ICP/MS  (inductively  coupled  plasma  mass  spectrometry)”  per  un 

importo complessivo presunto pari ad  € 100.000,00 (IVA esclusa) e sono stati approvati 

gli atti di gara;

RILEVATO:

-       che,  ai  sensi   dell’Allegato  F)  del  Regolamento  sul  decentramento  amministrativo 

approvato  con  DDG  n.  65/2010,  richiamato,  altresì,  dall’art.  4  del  sopra  citato 

Regolamento  per  le  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia,  la  responsabile  dell’Area 

Laboratoristica  della  Direzione  Tecnica  è  competente  in  merito  all’adozione  degli  atti 

connessi  alle  procedure  di  acquisto  relative  a  forniture  e  servizi  compresi  nel  proprio 

budget;

-      che,  ai  sensi  dell’art.  4  del  predetto  Regolamento  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in 

economia, per le acquisizioni in economia da espletarsi previo confronto concorrenziale 

con  più  operatori  economici,  sono  demandati  alla  responsabile  dell’Area  Acquisizione 

Beni e Servizi oltre l’invio della lettera d’invito, il controllo sul possesso dei requisiti e la 

firma del contratto.

CONSIDERATO: 

-  che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  per  l’affidamento  della  fornitura  è  l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo quanto previsto nella lettera d’invito;

-   che  con  lettera  d’invito  prot.  PGDG/2012/2503/AI  del  15/05/2012  sono  state  invitate  a 

presentare offerta per la fornitura di cui trattatasi le ditte Thermo Fisher Scientific SpA, con 

sede legale in  Strada Rivoltana KM 4 - 20090 Rodano (MI) e Agilent Technologies Italia 

SpA, con sede legale in Via Gobetti 2/C- 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) che avevano 

manifestato l’interesse a partecipare;

-     che, entro il termine di scadenza previsto nella lettera d’invito per la presentazione delle 

offerte, le ore 13 del giorno  07/06/2012, sono pervenute le offerte presentate da:

1. Thermo Fisher Scientific SpA, Strada Rivoltana KM 4 - 20090 Rodano (MI)

2. Agilent Technologies Italia SpA, Via Gobetti 2/C- 20063 Cernusco sul Naviglio (MI)

-   che con lettera  prot. PGDG/2012/2662/AI del 07 giugno 2012 a firma della Responsabile 

dell’Area  Laboratoristica  di  Arpa  Emilia  Romagna si  è  provveduto  a  nominare  la 

Commissione giudicatrice, alla quale sono stati affidati, ai sensi dell’art.11 comma 4 della 

L.R. n. 28 del 21/12/2007, anche gli adempimenti amministrativi relativi all’ammissibilità 

delle offerte;

CONSIDERATO ALTRESI’:



- che, per la valutazione delle offerte pervenute, sono stati redatti 5 verbali in data  8 e 13 

giugno 2012 e in data 3, 5 e 10 luglio 2012, che si allegano sub A), B), C), D) e E) al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali;

- che,  in  esito  alla  verifica  svolta  sulle  offerte  pervenute,  si  è  riscontrata  la  regolarità  e 

completezza  della  documentazione  in  esse contenuta  e,  come risulta  dal  4°  verbale  del 

05/07/2012, la ditta Agilent Technologies Italia SpA, è risultata la migliore offerente con un 

corrispettivo complessivo pari ad Euro 83.980.00, IVA esclusa;

- che le offerte tecnica ed economica della ditta suddetta sono state valutate con un punteggio 

che, per entrambi gli elementi, supera di quattro quinti il punteggio massimo previsto dalla 

lettera  d’invito,  per  cui  la  Commissione  ha  ritenuto  di  richiedere  in  data  05/07/2012 

all’Agilent gli elementi giustificativi dell’offerta a supporto della sua congruità;

- che la società suddetta, in data 09/07/2012, via fax, ha fornito gli importi sulle principali 

voci di costo di cui si compone l’offerta  e l’utile d’impresa, agli atti; 

- che la Commissione ha ritenuto esaurienti le giustificazioni presentate dalla società Agilent 

Technologies  Italia  Spa  di  Cernusco  sul  Naviglio  (MI)  e  pertanto,  come  risulta  dal  5° 

verbale  del 10/07/2012,  dispone l’affidamento  relativo  alla  fornitura  di  n.  1 ICP/MS in 

favore della  stessa,  che ha presentato  la  migliore  offerta  secondo il  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa;

RITENUTO:

- di aggiudicare, per tutto quanto sopra esposto,  la fornitura di n. 1 ICP/MS (inductively coupled 

plasma  mass  spectrometry)  alla  ditta  Agilent  Technologies  Italia  SpA  di  Cernusco  sul 

Naviglio  (MI),  al  prezzo  complessivo  pari  ad Euro  83.980,00  IVA esclusa,  oneri  per  la 

sicurezza  pari  ad  €  0,00,  alle  condizioni  e  alle  caratteristiche  del  Capitolato  Speciale 

trasmesso con lettera d’invito prot. PGDG/2012/2503/AI del 15/05/2012;

- di nominare direttore dell’esecuzione del contratto,  il  Responsabile del laboratorio integrato 

della Sezione di Ferrara, il dott. Pier Luigi Trentini, con  le funzioni e i compiti di cui all’art. 

301 del D.P.R. 207/2010;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell’Area Laboratoristica, Dott.ssa Leonella Rossi, la quale ha espresso 

il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

- che l’efficacia  dell’aggiudicazione definitiva è subordinata  al  positivo esperimento delle 

verifiche concernenti le dichiarazioni presentate dalla concorrente in sede di gara;



- che si attesta, ai fini dell’art.  9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti 

delle  pubbliche  amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009 n.  102),   che  il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2012-Linee guida” della D.D.G. 86 del 22.12.2011;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area 

Laboratoristica della Direzione Tecnica;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area 

Contabilità e Controllo Economico dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per tutto quanto sopra esposto,  la fornitura di n. 1 ICP/MS (inductively 

coupled plasma mass spectrometry) alla ditta Agilent Technologies Italia SpA di Cernusco 

sul Naviglio (MI), in esito a procedura in economia espletata ai sensi dell’art. 125 del D. 

Lgs. n. 163/2006,  conformemente alle risultanze dei verbali, rispettivamente allegati sub 

A), B), C), D) e E) al presente atto  quali parti integranti e sostanziali;

2. di affidare la fornitura di cui sopra al prezzo complessivo pari ad Euro 83.980,00 IVA 

esclusa, oneri per la sicurezza pari ad € 0,00, come da offerta, agli atti;

3. di  subordinare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine 

generale, dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara;

4. di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 79, comma 5, del D. Lgs. 163/2006;

5. di precisare che la conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine a firma 

della Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi ;

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, il Responsabile del laboratorio integrato 

della Sezione di Ferrara, il dott. Pier Luigi Trentini, con  le funzioni e i compiti di cui all’art. 

301 del D.P.R. 207/2010;

7.  di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  Euro  101.615,80  (IVA  inclusa)  relativo  al 

presente provvedimento, è previsto nel budget annuale degli investimenti 2012 e nel piano 

triennale degli investimenti, è di carattere pluriennale, e le relative quote di ammortamento, 

a  partire  dall’esercizio  2012,  sono comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità della Sezione Provinciale 

di Ferrara;

LA RESPONSABILE 

AREA ATTIVITÀ LABORATORISTICHE
(Dott.ssa Leonella Rossi)
___________________







































N. Proposta:   PDTD-2012-536   del    18/07/2012

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica.  Area attività laboratoristiche.  Aggiudicazione 
alla  ditta  Agilent  Technologies  Italia  S.p.A.  della  procedura  per 
l’affidamento  in  economia  della  fornitura  di  “n.  1  ICP/MS 
(inductively  coupled  plasma  mass  spectrometry)”.  Importo 
complessivo  pari  ad  euro  83.980,00  IVA  esclusa.  Oneri  per  la 
sicurezza  Euro  0,00.  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  n. 
4052686E45 e Codice Unico Progetto (CUP) n. J79H12000040002

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  20/07/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


